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SK

Úradný vestník Európskej únie

C 303/16

Návrh na za?atie prejudiciálneho konania, ktorý podal Corte suprema di cassazione (Taliansko) 
25. mája 2022 – Feudi di San Gregorio Aziende Agricole SpA/Agenzia delle Entrate

(Vec C-341/22)

(2022/C 303/22)

Jazyk konania: talian?ina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na za?atie prejudiciálneho konania

Corte suprema di cassazione

Ú?astníci konania pred vnútroštátnym súdom

Navrhovate?ka: Feudi di San Gregorio Aziende Agricole SpA

Odporca: Agenzia delle Entrate

Prejudiciálne otázky

1.

Môže sa ?lánok 9 ods. 1 smernice 2006/112 (1) vyklada? v tom zmysle, že odopiera postavenie 
zdanite?nej osoby, a teda aj právo na odpo?ítanie alebo vrátenie prenesenej a zaplatenej DPH, 
osobe, ktorá uskuto??uje aktívne plnenia relevantné na ú?ely DPH v rozsahu, ktorý sa považuje 
za nezlu?ite?ný – v tom zmysle, že je neprimerane nízky – vo vz?ahu k tomu, ?o možno 
odôvodnene o?akáva? pri aktívach, ktorými disponuje za tri po sebe nasledujúce roky pod?a 
vopred zákonom stanovených kritérií, a ktorá nie je schopná preukáza? na odôvodnenie tejto 
okolnosti existenciu objektívnych prekážok?

2.

V prípade zápornej odpovede na prvú otázku, bránia ?lánok 167 smernice 2006/112 a všeobecné 
zásady neutrality DPH a proporcionality obmedzenia práva na odpo?ítania DPH vnútroštátnej 
právnej úprave, ktorá v ?lánku 30 ods. 4 zákona ?. 724/1994 odopiera právo na odpo?ítanie 
prenesenej DPH, zaplatenej z nadobudnutí, jej vrátenie alebo použitie v nasledujúcom 
zda?ovacom období, zdanite?nej osobe, ktorá po?as troch po sebe nasledujúcich zda?ovacích 
období vykonáva aktívne plnenia relevantné na ú?ely DPH v rozsahu, ktorý sa považuje za 
nezlu?ite?ný – v tom zmysle, že je neprimerane nízky – vo vz?ahu k tomu, ?o možno odôvodnene 
o?akáva? pri aktívach, ktorými disponuje za tri po sebe nasledujúce roky pod?a vopred zákonom 
stanovených kritérií, a ktorá nie je schopná preukáza? na odôvodnenie tejto okolnosti existenciu 



objektívnych situácií?

3.

V prípade zápornej odpovede na druhú otázku, bránia zásady Európskej únie právnej istoty a 
ochrany legitímnej dôvery vnútroštátnej právnej úprave, ktorá v ?lánku 30 ods. 4 zákona ?. 
724/1994 odopiera právo na odpo?ítanie prenesenej DPH, zaplatenej z nadobudnutí, jej vrátenie 
alebo použitie v nasledujúcom zda?ovacom období zdanite?nej osobe, ktorá po?as troch po sebe 
nasledujúcich zda?ovacích období vykonáva aktívne plnenia relevantné na ú?ely DPH v rozsahu, 
ktorý sa považuje za nezlu?ite?ný – v tom zmysle, že je neprimerane nízky – vo vz?ahu k tomu, 
?o možno odôvodnene o?akáva? pri aktívach, ktorými disponuje za tri po sebe nasledujúce roky 
pod?a vopred zákonom stanovených kritérií, a ktorá nie je schopná preukáza? na odôvodnenie 
tejto okolnosti existenciu objektívnych situácií?

(1)  Smernica Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme dane z pridanej 
hodnoty (Ú. v. EÚ L 347, 2006, s. 1).


